
 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8 

 

Số:   50/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Quận 8, ngày 12  tháng 3 năm 2015 

  

KẾ HOẠCH 
Về việc triển khai tổ chức Ngày hội Tái chế chất thải lần thứ 8 - năm 2015 

trên địa bàn Quận 8 

 

Căn cứ Công văn số 757/TNMT-QBVMT ngày 03 tháng 02 năm 2015 của Sở Tài 

nguyên và Môi trường thành phố về việc tổ chức các điểm thu gom chất thải nguy hại hộ 

gia đình thuộc chương trình Ngày hội Tái chế chất thải lần 8 – năm 2015; Triển khai Kế 

hoạch số 320/TNMT-QBVMT ngày 16 tháng 01 năm 2015 của Sở Tài nguyên và Môi 

trường Thành phố về tổ chức Ngày hội Tái chế chất thải lần thứ 8 - năm 2015 với chủ đề 

“3T và chất thải nguy hại”. 

Nhằm hưởng ứng Ngày hội Tái chế chất thải lần thứ 8 – năm 2015, Ủy ban nhân 

dân Quận 8 triển khai Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

Với chủ đề “3T và chất thải nguy hại”, Ngày hội Tái chế chất thải Thành phố Hồ 

Chí Minh lần thứ 8 – năm 2015 tập trung vào các hoạt động khuyến khích cộng đồng, 

người dân và doanh nghiệp thực hành tiết giảm, tái sử dụng, tái chế chất thải (3T), đặc 

biệt là đối với chất thải nguy hại, với các mục đích cụ thể sau: 

- Gia tăng mối quan tâm, nâng cao nhận thức và từng bước giúp người dân hình 

thành thói quen phân loại chất thải và thực hành 3T, đặc biệt là áp dụng các giải pháp 3T 

trong sử dụng và thải bỏ chất thải nguy hại; 

- Phổ biến, tuyên truyền cho doanh nghiệp và người dân về trách nhiệm trong thu 

hồi và xử lý sản phẩm thải bỏ, đặc biệt là các sản phẩm có chứa thành phần nguy hại; 

- Gia tăng khối lượng chất thải nguy hại được phân loại, thu gom, xử lý đúng quy 

định, hạn chế tác động tiêu cực đối với sức khỏe và môi trường. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Tổ chức các điểm thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình: 

- Thời gian thu gom: từ ngày 13/4/2015 đến ngày 17/4/2015. 

- Địa điểm thu gom: Tổ chức 10 điểm thu gom (đính kèm danh sách). 

- Đối tượng thu gom: chất thải nguy hại phát sinh từ sinh hoạt hộ gia đình (bao 

gồm: bóng đèn hư, pin, ắcqui đã sử dụng, vỏ chai đựng hóa chất nguy hại). 

Lưu ý: Không thu gom chất thải nguy hại của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, 

dịch vụ. 
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- Hình thức thu gom: Người dân mang chất thải nguy hại hộ gia đình đến các điểm 

thu gom; đồng thời, lực lượng tuyên truyền viên đến tận các hộ gia đình tuyên truyền và 

thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình mang đến các điểm thu gom. Sau khi kết thúc thời 

gian thu gom, tập trung về điểm thu gom chính, bàn giao cho Đơn vị có chức năng thu 

gom vận chuyển và xử lý an toàn, đảm bảo vệ sinh chung. 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: do Sở Tài nguyên và Môi trường Thành phố tổ chức 

triển khai theo Kế hoạch số 320/TNMT-QBVMT ngày 16 tháng 01 năm 2015 của Sở Tài 

nguyên và Môi trường Thành phố. 

- Đơn vị vận chuyển, xử lý an toàn: Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị. 

Hỗ trợ thực hiện thu gom, vận chuyển và xử lý toàn bộ lượng chất thải nguy hại hộ 

gia đình được thu gom tại 10 điểm trên địa bàn quận (đính kèm danh sách). 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban nhân dân Quận 8, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã 

hội, Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8 và Ủy ban nhân dân 16 phường. 

2. Ngày hội Tái chế chất thải lần thứ 8 – Năm 2015: do Sở Tài nguyên và Môi 

trường thành phố chủ trì thực hiện. 

- Thời gian: 08:00 đến 16:00 ngày Chủ nhật, ngày 19 tháng 4 năm 2015. 

- Địa điểm: Cung Văn hóa lao động (55B Nguyễn Thị Minh Khai, Quận 1, TP. Hồ 

Chí Minh). 

- Nội dung chương trình: (đính kèm) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:  

1. Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trƣờng thành phố - Quỹ Bảo vệ môi trƣờng: 

hỗ trợ, cung cấp các mẫu in phiếu bướm, tờ rơi, poster, băng rôn nhằm phục vụ cho công 

tác tuyên truyền về Ngày hội tái chế chất thải lần 8 năm 2015; các mẫu biểu bộ chứng từ 

thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình. 

2. Giao Trƣởng Phòng Tài nguyên và Môi trƣờng Quận 8: 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 8 xây dựng Kế hoạch thực hiện Ngày hội Tái 

chế chất thải lần thứ 8 – năm 2015. 

- Cử thành viên theo dõi, giám sát, hướng dẫn hoạt động thu gom tại các điểm 

thu gom. 

- Chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các đơn vị liên quan thực hiện kế hoạch, tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện trình Thường trực Ủy ban nhân dân Quận 8 và Sở Tài 

nguyên và Môi trường thành phố trƣớc ngày 24 tháng 4 năm 2015. 

3. Giao Trƣởng Phòng Văn hóa và Thông tin Quận 8:  

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8 liên hệ Quỹ Bảo vệ môi 

trường thành phố để nhận các mẫu in phiếu bướm, tờ rơi, poster, băng rôn phục vụ cho 

công tác tuyên truyền về Ngày hội Tái chế chất thải lần 8 năm 2015 đến các cơ quan, ban 
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ngành, đoàn thể và nhân dân trên địa bàn; vận động cán bộ cán bộ, công chức, viên chức 

và người dân tích cực tham gia. 

4. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân 16 phƣờng: 

 - Tổ chức tuyên truyền trong nhân dân về Ngày hội Tái chế chất thải lần thứ 8 – 

năm 2015 trên hệ thống loa phát thanh phường (Nội dung đính kèm). 

 - Lập danh sách tuyên truyền viên trực điểm (mỗi điểm 2 người) gửi về Phòng Tài 

nguyên và Môi trường Quận 8 trƣớc ngày 16 ngày 3 tháng 2015. 

 - Thu hồi và bàn giao chất thải nguy hại hộ gia đình cho đơn vị có chức năng thu 

gom vận chuyển chất thải nguy hại sau khi kết thúc chương trình, gồm: thùng chứa cùng 

toàn bộ chất thải nguy hại hộ gia đình thu gom kèm theo bộ chứng từ chất thải nguy hại. 

 - Báo cáo kết quả thực hiện Ngày hội tái chế chất thải lần thứ 8 – năm 2015 gửi về 

Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8 trƣớc ngày 20 tháng 4 năm 2015. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 8, các đoàn thể Quận 8, 

Liên đoàn Lao động Quận 8, Thủ trƣởng các cơ quan đơn vị thuộc Quận 8, Quận 

đoàn 8: phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8, Phòng Văn hóa và Thông tin 

Quận 8 vận động các cán bộ công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, người dân lưu 

trữ, mang chất thải nguy hại hộ gia đình đến các điểm thu gom và tham gia Ngày hội tái 

chế chất thải lần thứ 8 năm 2015. 

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN: 

- Các đơn vị lập danh sách tuyên truyền viên tham gia trực tiếp tại điểm thu gom 

gửi Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 8 (Tổ Môi trường) trƣớc ngày 16/3/2015. 

- Thời gian tổ chức thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình: từ ngày 13/4/2015 

đến ngày 17/4/2015. 

- Thời gian diễn ra Ngày hội Tái chế chất thải lần 8 – năm 2015: ngày 19/4/2015. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai tổ chức Ngày hội Tái chế chất thải lần 8 năm 2015 

trên địa bàn Quận 8. Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị có liên quan khẩn trương, nghiêm túc tổ 

chức thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở TN&MT - Quỹ BVMT TP; 

- TT. QU-UBND Q8; 

- UB.MTTQVN và các đoàn thể Q8; 

- Các phòng, ban thuộc Q8; 

- Quận đoàn 8; 

- Công ty TNHH MTV DVCI Q8; 

- UBND 16 phường; 

- VP (C, PVP, A.Lâm); 

- Lưu: VT. 

(Đính kèm Danh sách địa điểm thu gom và Nội dung 

chi tiết chương trình thu gom chất thải nguy hại hộ gia 

đình) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH THƢỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

Võ Văn Hùng 



 

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

DANH SÁCH CÁC ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

 THU GOM CHẤT THẢI NGUY HẠI HỘ GIA ĐÌNH 

Ngày hội Tái chế chất thải lần 8 năm 2015 

(Đính kèm theo Kế hoạch số            /KH-UBND ngày      /3/2015 của Ủy ban nhân dân Quận 8) 

 

STT ĐƠN VỊ ĐỊA CHỈ 

1  Ủy ban nhân dân Phường 1 183 Dương Bá Trạc, P1 

2  Ủy ban nhân dân Phường 2 103/48A Đặng Chất, P2 

3  Ủy ban nhân dân Phường 4 93 Đào Cam Mộc, P4 

4  Ủy ban nhân dân Phường 7 3028 Phạm Thế Hiển, P7 

5  Ủy ban nhân dân Phường 8 218 Hưng Phú, P8 

6  Ủy ban nhân dân Phường 10 985 Ba Đình, P10 

7  Ủy ban nhân dân Phường 11 13 Ưu Long, P11 

8  Ủy ban nhân dân Phường 13 383-385 Bến Bình Đông , P13 

9  Ủy ban nhân dân Phường 14 50 Hoàng Sĩ Khải, P14 

10  Ủy ban nhân dân Phường 15 184 Lưu Hữu Phước, P15 

* Ghi chú: 
Đối với những địa bàn phường không có địa điểm thu gom, chất thải nguy hại của 

hộ gia đình sẽ được giao tại địa bàn phường gần nhất. 

- Địa bàn Phường 3 chất thải sẽ được thu gom tại Phường 2 

- Địa bàn Phường 5 chất thải sẽ được thu gom tại Phường 4 

- Địa bàn Phường 6 chất thải sẽ được thu gom tại Phường 7 

- Địa bàn Phường 9 chất thải sẽ được thu gom tại Phường 8 

- Địa bàn Phường 12 chất thải sẽ được thu gom tại Phường 11 

- Địa bàn Phường 16 chất thải sẽ được thu gom tại Phường 15 
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ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

NỘI DUNG CHI TIẾT CHƢƠNG TRÌNH  

 THU GOM CHẤT THẢI NGUY HẠI HỘ GIA ĐÌNH 

Ngày hội Tái chế chất thải lần thứ 8 - năm 2015 

(Đính kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày      /3/2015 của Ủy ban nhân dân Quận 8) 

 

Triển khai Kế hoạch số 320/TNMT-QBVMT ngày 16 tháng 01 năm 2015 

của Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố về tổ chức Ngày hội Tái chế chất thải 

lần thứ 8 - năm 2015 với chủ đề “3T và chất thải nguy hại”.  

- Thời gian: 08:00 đến 16:00 ngày Chủ nhật, ngày 19 tháng 4 năm 2015. 

- Địa điểm: Cung Văn hóa lao động (55B Nguyễn Thị Minh Khai, Quận 1, 

TP. Hồ Chí Minh). 

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố. 

 Các hoạt động tại sân khấu chính 

Chương trình buổi sáng: 

- Đón tiếp đại biểu và khách mời; 

- Văn nghệ; 

- Giới thiệu đại biểu và tuyên bố lý do; 

- Phát biểu khai mạc Ngày hội; 

Chương trình buổi chiều: 

- Vòng chung kết “Nét đẹp 3T”; 

- Bế mạc Ngày hội. 

 Khu vực các gian hàng: 

(1) Khu vực triển lãm 

- Gian hàng sức sống mới từ phế thải” triển lãm các sản phẩm đoạt giải của 

học sinh trong cuộc thi hưởng ứng Ngày hội; 

- Gian hàng triển lãm và hướng dẫn cách thức phân loại chất thải rắn, các quy 

trình tái chế các loại chất thải thông thường và chất thải nguy hại, các vấn đề liên quan 

đến chất thải nguy hại, tái chế chất thải nguy hại trên thế giới và tại Việt Nam; 

- Các gian hàng triển lãm các công nghệ, các sản phẩm tái chế và sản phẩm thân 

thiện với môi trường. 
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(3) Khu vực thu gom chất thải nguy hại hộ gia đình và chất th ải có thể tái 

chế: 

- Gian hàng “Đổi chất thải nguy hại lấy quà”: Người dân nộp các chất thải nguy 

hại hộ gia đình (pin, bình đựng hóa chất, bóng đèn đã qua sử dụng) và được nhận quà 

tương ứng. 

- Gian hàng thu gom các sản phẩm thải bỏ hộ gia đình (máy vi tính, máy in, máy 

chụp ảnh, điện thoại…đã qua sử dụng). 

- Gian hàng thu gom các chất thải có thể tái chế:Người dân nộp các chất thải có 

thể tái chế (vỏ chai PET, bao bì nhựa, giấy, vỏ hộp sữa) sẽ được nhận quà tương ứng. 

(2) Khu vực trao đổi đồ dùng vật dụng cũ 

- Gian hàng “Cũ người mới ta” tạo điều kiện cho người dân trao đổi sách, 

báo, truyện, học tập, quần áo, đồ dùng, vật dụng đã qua sử dụng với nhau nhằm 

khuyến khích tái sử dụng, giảm thiểu phát sinh chất thải. 

(3) Khu vực trò chơi 3T 

- Khu vực trò chơi 3T gồm nhiều gian hàng trò chơi khác nhau dành cho mọi 

đối tượng người dân với các nội dung liên quan đến 3T và chất thải nguy hại nhằm 

tuyên truyền, nhận thức cho người dân thông qua các hoạt động vui chơi thú vị 
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